



شورای تأمین مالی تولید تشکیل شد

شورای تأمین مالی تولید به ریاست وزیر اقتصاد تشکیل شد؛ ایجاد هماهنگی و هم افزایی بین نهادهای متولی تأمین مالی، توسعه الگوهای سرمایه‌گذاری، تقویت نظام سنجش اعتبار و... از وظایف این شورا است. به گزارش مهر، احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی نخستین گام عملی را در زمینه اجرای قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها با برگزاری نشست شورای ملی تأمین مالی برداشت. در این نشست، دستورالعمل نحوه برگزاری و اداره جلسات شورا، پس از بحث و تبادل نظر اعضا به تصویب رسید؛ مروری بر تکالیف شورای ملی تأمین مالی در قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت و معرفی ظرفیت‌ها و نوآوری‌های قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت از دیگر دستور کارهای نخست این شورا بود. براساس این گزارش، قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها در اواسط اردیبهشت‌ماه برای اجرا به دولت ابلاغ شده است که از مواد آن، تشکیل «شورای ملی تأمین مالی» است.



تخصیص املاک مازاد برای اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام

بسته‌های رونق مسیر میان‌بر مولدسازی است و مولدسازی از این مسیر هم به نتایج بهتری می‌رسد و هم سریع‌تر نتیجه به دست می‌آید. به گزارش مهر، ابراهیم بازبان، سرپرست سازمان خصوصی‌سازی اظهار کرد: یکی از نکات مهم در مولدسازی توجه به اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام در کشور از طریق تخصیص املاک مازاد به این پروژه‌هاست و از این طریق، مسیر میان‌بر برای مولدسازی ایجاد می‌شود. سرپرست سازمان خصوصی‌سازی با اشاره به اینکه منافع مولدسازی بایستی به دستگاه مالک املاک برسد، افزود: شعار سازمان خصوصی‌سازی در این زمینه، «از دستگاه، با دستگاه، برای دستگاه» است و بدون همکاری دستگاه مالک املاک، مولدسازی به نتیجه مطلوب نمی‌رسد. او تأکید کرد: مدیران کل امور اقتصادی و دارایی بایستی در همکاری مطلوب و کامل با دستگاه‌های مالک املاک و دارایی‌های دولتی باشند.



پول نهادهای دامی وصول شد

ارزش ریالی کل نهادهای دامی مدت‌دار عرضه‌شده ۴۷ هزار میلیارد تومان (همت) بوده که ۳۰ همت پرداخت شده است. به گزارش مهر، حسین شیرزاد، مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام کشور گفت: در راستای استمرار تولید، حمایت از تولیدکنندگان، تنظیم بازار و تأمین پایدار و کافی بودن نهادهای دامی، جلوگیری از التهاب احتمالی بازار و افزایش بی‌رویه قیمت کالاهای نهایی (گوشت قرمز، گوشت مرغ و تخم‌مرغ خوراکی) و جبران کسری بازار نهاده‌ها، از ابتدای سال ۱۴۰۲ تاکنون مقدار یک میلیون و ۸۳۵ هزار تن ذرت دامی، یک میلیون و ۱۷۹ هزار تن جو دامی و ۱۲۲ هزار تن کنجاله سویا به شکل مدت‌دار در سامانه بازارگاه از سوی شرکت پشتیبانی امور دام عرضه شده است. شیرزاد افزود: از این میزان یک میلیون و ۵۱۴ هزار تن ذرت، ۹۲۷ هزار تن جو و ۱۰۲ هزار تن کنجاله سویا در سامانه بازارگاه از سوی تولیدکنندگان خریداری شده است.

نوید خاندوزی کارشناس بازار سرمایه:

اولویت دولت سیزدهم بازار سرمایه نبود

نوید خاندوزی به عنوان کارشناس ارشد بازار سرمایه معتقد است با سیاست‌هایی که در عمر سه‌ساله دولت سیزدهم صورت گرفته، کلیت اقتصاد به خطر افتاده و بازار سرمایه اولویت ندارد. او در گفت‌وگو با «هم‌میهن» گفته بازار سرمایه برای سیاست‌گذاران مانند دماسنج عمل می‌کرد تا وضعیت اقتصاد را متوجه شوند اما اقدامات دولت سیزدهم این دماسنج را از کار انداخته و کار به مراحل بحرانی رسیده است. خاندوزی می‌گوید یک زنجیره از تصمیمات نادرست در نهایت به خود دولت ضربه زد و بالاخره سیلی تصمیمات خلق‌الساعه به صورت سیاست‌گذار خورده می‌شود.



دولت آینده چه تکلیفی در باره بازار سرمایه دارد؟

به نظر من بازار سرمایه خیلی اولویت ندارد و کلیت اقتصاد با سیاست‌گذاری‌هایی که در سه سال گذشته توسط دولت سیزدهم انجام شده به خطر افتاده است. به نظر من، هر فردی که در رأس دولت بعد قرار بگیرد از جمله اولین کارهایی که باید انجام دهد، اقدامات اصلاحی و برگشت اعتماد و آرامش به بازارها است و حداقل باید آرامش فعالان اقتصادی را تأمین کند چون تقریباً هیچ‌کدام از فعالان اقتصادی نمی‌دانند در آینده چه اتفاقاتی رخ خواهد داد و قرار است چه کنند. اگر به شرکت‌ها نیز نگاه کنید، اوج وضعیت دخالت دولت در صورت‌های مالی در سه ماه پایانی سال گذشته آنها مشخص است که باعث افت سنگین سود شرکت‌ها

حذف سیاست سرخ

تحلیلگران بازار سرمایه در گفت‌وگو با هم‌میهن از ضرورت اصلاحات در بورس می‌گویند

قول‌هایی که داد به آن توجه نکرد.

تحلیلگران بازار سرمایه در گفت‌وگو با روزنامه هم‌میهن شرایط بورس را بدتر از گذشته توصیف می‌کنند و می‌گویند پول‌های حقیقی و خرد از بازار سرمایه فرار کرده است. دلیل این اتفاق هم سیاست‌های پولی دولت و تصمیمات بانک مرکزی برای این حوزه است. از آنجا که تمرکز سیاست‌گذار پولی بر کاهش نقدینگی و به دنبال آن کنترل تورم قرار گرفته، این سیاست خود را در بازار سهام به شکل افت معاملات و ارزش‌ها نشان می‌دهد. دولت در ماه‌های گذشته در کنترل نقدینگی تا حدودی موفق بود و توانست نرخ تورم را تا ۴۰ درصد پایین بیاورد اما مابه‌ازای این سیاست، دیگر بخش‌های اقتصادی اثراتی بعضاً منفی گرفته‌اند.

به دنبال اعمال سیاست‌های انقباضی، تولید در تنگنای مالی قرار گرفت و تأمین سرمایه در گردش تولید از طریق منابع بانکی با محدودیت و افزایش نرخ مواجه شد. در واقع نرخ‌ها به دنبال اجرای سیاست انتشار اوراق گواهی سپرده خاص با نرخ ۳۰ درصد اتفاق افتاد و پس از آن دولت نرخ سود اوراق اخرا یا همان اسناد خزانه را تا سطح ۴۰ درصد بالا برد. تأمین مالی سخت و گران برای تولید خود را به شکل افت ارزش‌ها در



علی ایوبی
گزارشگر هم‌میهن

بازار آشفته سرمایه در کشور، در عمر کوتاه و سه‌ساله دولت سیزدهم نیز آرام نگرفت، بورس مانند سال ۱۴۰۰ که مرحوم سیدابراهیم رئیسی برای بازید و اطلاع از مشکلات سرمایه‌گذاران و سهامداران آن به تالار بورس رفته بود، همچنان قرمز است. حالا باید منتظر ماند و دید رئیس‌جمهور دولت چهاردهم چه برنامه‌هایی و بهتر است بگوییم چه راه علاجی برای این بیمار در اختیار دارد. آیا او نیز مانند دولت فعلی با بخشنامه و قیمت‌های دستوری کار خود را پیش خواهد برد و یا شرایطی را فراهم خواهد کرد که بورس سبز شود؟ هر چند رسیدن به چنین شرایطی نیاز به یک اقتصاد آرام و مولد و همچنین پایان تحریم‌های اقتصادی دارد. در هر حال بورس و بازار سرمایه همچنان دماسنج واقعی اقتصاد کشور است و رنگ قرمز آن زنگ خطری است که دولت سیزدهم به‌رغم وعده‌ها و

احمد بیات کارشناس بازار سرمایه:

تابی اعتمادی هست بورس اصلاح نخواهد شد

احمد بیات از کارشناسان بازار سرمایه در گفت‌وگو با «هم‌میهن» به این نکته اشاره کرده که اگر آینده برای سرمایه‌گذاران روشن باشد و به بازار سرمایه اعتماد کنند، شاهد تحقق شعار اقتصادی همه نامزدهای ریاست‌جمهوری خواهیم بود. او همچنین گفته سرمایه‌گذار باید اطمینان پیدا کند در جایی که سرمایه‌گذاری می‌کند هر روز تابع مقررات جدید نمی‌شود و نباید دولت به منافع این شرکت‌ها دست‌اندازی کند. بیات می‌گوید تا وقتی بی‌اعتمادی از بین نرود روند بورس اصلاح نمی‌شود، نااطمینانی برای سرمایه‌گذار آزردهنده است و اگر قرار



باشد هر روز یک قانون جدید در بازار حاکم باشد، انتظارات کاهش می‌دهد و وضعیت فعلی نیز نتیجه همین بی‌ثباتی است.

برای گذر از وضعیت نابسامان فعلی چه اصلاحاتی باید از طرف دولت آینده در باره بازار سرمایه صورت بگیرد؟

دولت و یا آن فردی که قصد اصلاح دارد، باید به فضای عرضه و تقاضا اعتماد داشته باشد؛ یعنی بازار آزاد و بازار رقابتی را بپذیرد. بیشتر شرکت‌هایی که سهام آنها در بورس عرضه می‌شود،

شده است. به نظر من دیگر بازار سرمایه ملاک نیست و باید نرخ بهره بانکی و نرخ دلار نیمایی و وضعیت شرکت‌ها را سامان داد تا خود به خود بازار سرمایه نیز درست شود.

«به‌هر حال بازار سرمایه بهترین اقتصاد است و تمام شرکت‌های بزرگ در بازار سرمایه هستند...»

زمانی می‌گفتم که بازار سرمایه برای سیاست‌گذاران دماسنج بود تا وضعیت اقتصاد را متوجه شوند اما این دماسنج با حرکت‌هایی که در دولت سیزدهم انجام شد عملاً از کار افتاد و بحران به مراحل خطرناکی رسیده است اما انگار تازه به این نتیجه رسیده‌اند که کاری انجام دهند. هر دولتی نیز به سر کار بیاید باید این بحران‌ها را چاره کند. به جز بحران سوخت و انرژی، ما بحران‌های کلان اقتصادی دیگری نیز داریم، برآورد این است که حدود ۱۴ هزار دلار تراز تجاری منفی داریم و یا نرخ ارز را با قیمت ترجیحی می‌دهند اما تأثیری در قیمت تمام‌شده مصرف‌کننده ندارد؛ تمام این موارد منتج به این شده که یک ناکارآمدی عجیب در سیستم اقتصادی به وجود بیاید و بدی ماجرا این است که این ناکارآمدی را هیچ‌کس نمی‌بیند و هیچ‌کس آن را قبول نمی‌کند و نمی‌پذیرد و جالب آنکه از آن بحران به‌عنوان دستاورد یاد می‌شود.

دو نمونه واضح و روشن در این زمینه که خود را هر روز بیشتر نشان می‌داد یکی



بازار سهام نشان داد. با این حال، محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی در گفت‌وگویی تأکید کرده که مشکل رکود بورس قبل از افزایش نرخ سود سپرده‌ها وجود داشته. او گفته هر چند برخی رسانه‌ها بازده دارایی در سهام را که منفی ۸/۳ درصد بوده به اقدام بانک مرکزی در عرضه سپرده خاص با نرخ ۳۰ درصد نسبت داده‌اند اما باید گفت بازار سرمایه ماه‌هاست منفی بوده که باید بررسی شود.

در شرایطی که دامنه‌نوسانات کاهش می‌یابد، سهامداران نیز با هیجانات بیشتری در صف فروش قرار می‌گیرند. با تداوم این تصمیم دست‌بازگردانان هم برای کنترل بازار سرمایه و تلاش

شرکت‌های خدماتی و صنعتی در حوزه‌های مختلف هستند که رشد اقتصادی و رونق تولید با آنها محقق می‌شود، اگر به آنها اعتماد شود و سرمایه‌گذاران به آینده این بازار اعتماد کنند، در نهایت اثر آن را در رشد اقتصادی، کاهش بیکاری و شعار اقتصادی همه نامزدهای ریاست‌جمهوری خواهیم دید.

لغو معافیت مالیاتی شرکت‌های بورسی و یا عدم تعیین تکلیف نرخ خوراک پتروشیمی و نمونه‌های دیگر، چقدر اثرگذاری منفی در بازار داشته و موضع دولت آینده در باره این‌ها چه باید باشد؟

سرمایه‌گذار باید اطمینان پیدا کند در جایی که سرمایه‌گذاری می‌کند هر روز تابع مقررات جدید نمی‌شود و اینگونه نباشد که هر جایی که دولت احساس کرد دچار کمبود است مثلاً با لغو معافیت مالیاتی به منافع این شرکت‌ها دست‌اندازی کند. تا وقتی بی‌اعتمادی از بین نرود روند بورس اصلاح نمی‌شود و شاهد بهبود نخواهیم بود. به‌هر حال نتیجه انتظار سرمایه‌گذار در قیمت سهام شرکت دیده می‌شود و اگر احساس کند سودآوری شرکت در آینده بهتر از امروز خواهد بود، رغبت خرید پیدا خواهد کرد. نااطمینانی برای سرمایه‌گذار آزردهنده است و اگر

به‌هم‌ریخته است. همچنین اگر رئیس‌جمهور بعد نرخ‌گذاری دستوری برای کارخانه‌ها را بردارد و اجازه دهد بازار آزاد قیمت‌ها را براساس عرضه و تقاضا مشخص کند، اوضاع بهتر خواهد شد.

در کشور ثبات اقتصادی وجود ندارد و هر از گاهی شاهد بخشنامه‌هایی هستیم که یک‌شبه با یک دستور مثلاً نرخ خوراک پتروشیمی، نرخ انرژی برای شرکت‌ها و نرخ مالیات را عوض و قانون را عطف به ماسبق می‌کنند. چندی پیش نرخ پالایشگاهی‌ها را پایین آوردند و گفتند از ابتدای سال ۱۴۰۲ اجرائی خواهد شد اما این بخشنامه را اواخر سال دادند. اگر رئیس‌دولت بعد این موارد را که بسیار مهم هستند اصلاح کند، وضعیت بورس بسیار بهتر خواهد شد؛ مهم این است که بخواهند.

اعتماد مردم به دولت در خصوص بازار سرمایه کاهش پیدا کرده است. انتظار این بود که دولت سیزدهم این روند را تغییر دهد. به نظر شما این اتفاق رخ داد؟

اتفاقاً برعکس عمل شد. مرحوم ابراهیم رئیسی به وعده‌هایی که داده بود نه تنها عمل کند بلکه کارهایی انجام شد که بورس کاملاً به هم ریخت. مثلاً بخشنامه‌ای در ۱۷ اردیبهشت‌سال پیش دادند که نرخ خوراک پالایشگاهی‌ها را بالا برد و از آن زمان ریزش شدید بورس شروع شد. اینها در دولت سیزدهم

اعتماد به بازار سرمایه زایل شده است

زایل شده و اکثر پول‌ها از بازار خارج شده است.

رئیس‌جمهور بعدی باید برای بازار سرمایه چه کاری انجام دهد؟

ساختار به صورتی است که خیلی از مسائل مانند قیمت دلار در دست رئیس‌جمهور نیست. کاری که رئیس‌جمهور می‌تواند آن را اصلاح کند نرخ دلار نیمایی و دلار بازار آزاد است که فاصله بسیار زیادی با هم دارند. اگر دولت بعد بتواند دلار را تک‌نرخ کند و همچنین نرخ سود بانکی را پایین بیاورد، اوضاع سامان خواهد گرفت. از زمانی که نرخ سود بانکی بالا رفته است، وضعیت بورس



یکی از پرسش‌های مهم اقتصادی این است که آیا دولت چهاردهم می‌تواند بازار سرمایه را سامان دهد؟ پرویز خالقی، تحلیلگر بازار سرمایه در گفت‌وگو با «هم‌میهن» به این پرسش پاسخ داده و گفته اگر دولت بعد دلار را تک‌نرخ کند و نرخ سود بانکی را پایین بیاورد، اوضاع سامان خواهد گرفت. این کارشناس اقتصادی همچنین گفته هر از گاهی شاهد بخشنامه‌هایی هستیم که یک‌شبه با یک دستور قانون را عطف به ماسبق می‌کنند. او معتقد است که مرحوم ابراهیم رئیسی به وعده‌هایی که درباره بازار سرمایه داده بود نه تنها عمل نکرد بلکه کارهایی انجام شد که بورس کاملاً به هم ریخت، همچنین اعتماد به صورت کامل